Que dum ponuntur, ego ipse sitim levare volens⁷⁰ ebore⁷¹ amariorem fluminis aquam gustavi, quam neque homo bibere neque nullum aliter exaurire⁷² sine tormento potuit. Angebar autem pro mutis magis animalibus quam pro nostra necessitate, durabiliorem hominem cunctis in rebus recongnoscens quam pecudem, quippe qui aurum gerebant⁷³ elyfantes ingentis mangnitudinis admodum mile, quadringente falcate quadrigae equorum omnes, bigame vero MCC, equitum turme, CCLXX milia, peditum mulorum castrensum sub armis duo milia ad sarcinas militum vehendas circiter, duo milia camellorum DM somanorum⁷⁴ que et bouum, duo M qui frumenta vehebant, arietum vero ad usum carnis⁷⁵ cotidiane ingens numerus sequebatur. Ceterum ne quis mulis et cammellis et elefantibus aurea quoque frena luxus non parum nobis permiserat victoriarum continere poterant. Milites quoque nunc frammenta⁷⁶ lambendo, nunc quoquem oleum gustando diram aliquo modo differre sitim vel auferre cognabantur. Vidimus etiam plectosque⁷⁷ pudore amisso suam ipsosque urinam vexatos ultimis necessitatibus aurientes. Que res dupliciter me torsit. Primo de statu exercitus magis quam de proprio meo sollicitus sui periculo, iussi tamen, ut armati

75. Zeni] corr. ex g Zeni 79. utebantur] corr. ex co utebantur 85. mulorum] corr. ex nullorum
91. ultimis] corr. ex utimis

⁶⁷ *terram*. La lezione di ZL è erronea, il resto della tradizione ha il corretto *siti*: la sventura di cui si parla riguarda infatti la sete sofferta dall'esercito di Alessandro.

⁶⁸ *videretur*. Il resto della tradizione ha *inciperet*, ma il testo di ZL è corretto, si intenda: 'Affinché ai soldati, vedendomi bere, non sembrasse di avere ancora più sete'.

⁶⁹ *inde*. In ZL si legge *in* sormontato da un *titulus* che sciolgo in *inde*. La lezione corretta è *Indi* (*Epistola+E*).

⁷⁰ *volens*. Variante adiafora di *cupiens* (*Epistola+E*).

⁷¹ *ebore*. La lezione corretta è *elleboro* (*Epistola+E*), pianta a cui Alessandro fa riferimento paragonandone il sapore amaro a quello dell'acqua.

⁷² *nullum aliter exaurire*. Si intenda: 'la quale [l'acqua] né uomo, né essere vivente potevano sopportare di bere senza tormento'. Il resto della tradizione ha *ullum pecus* 'nessun animale' al posto di *nullum aliter e haurire* per *exaurire*, sempre nel senso di 'sopportare'. Il significato del testo è pressoché identico.

⁷³ *gerebant*. Variante adiafora di *vehebant* 'trasportavano' (*Epistola+E*).

⁷⁴ *somanorum*. Per *somariorum*.

⁷⁵ *arietum ~ carnis*. ZL ha *arietum* per *armendorum* (*Epistola+E*), si tratta probabilmente di una banalizzazione in quanto si parla di bestiame utilizzato per il rifornimento di carne.

⁷⁶ *frammenta*. Forse nel senso di 'avanzi di cibo', ma qui Alessandro descrive le strategie adottate dai suoi soldati per temperare la sete tra cui, appunto, quella di rinfrescarsi leccando le armi (*ferramenta*, *Epistola+E*).

⁷⁷ *plectosque*. Lezione priva di senso forse frutto di un errore di lettura dell'originario *plerosque* (*Epistola+E*).

95 sequerentur agmen, legem dixi me in eum animaversi rerum⁷⁸ qui non legi optimis iudiciis insignibus
armis in acie deprehensus esset. Quod ipsi quoque mirabantur, quid ita, ut ubi nullus hostis apparet,
necessè esset eos armatos in tanta siti ingredi. Sed ego sciebam bestiosa serpentuo saque⁷⁹ loca
nobis inter esse, ne opposito periculo frangeremur ac ne imprudentes circumveniremur nec
inopportuno periculo feriremur.

100 Ripam igitur fluminis sequentes ab ora diei ottava ad opida venimus quod in medio amne insula ex
hiis arundinibus quas paulo ante descrissimus, erat hedificatum, paucos Indorum seminudos ibi
notavimus homines, qui visis nobis continuo intra tectorum suorum culmina delituerunt. Quorum
ego presentiam videre desiderans, ut dulcem in ingnaris nobis | aquam demostrassent, aparente
nulla aqua paucas deieci in civitatem sagiptas⁸⁰, ut si voluntate sua nollet⁸¹ procedere, tamen motu
belli exirent.⁸² Tanto magis illis cuntis propter timorem abditis, diu nemine apparente ex illis
duocentum milites de Macedonibus levibus armis misi per flumen⁸³ nataturos. Iamque quartam
105 partem fluminis nataverant, cum orrenda res viso nobis subito aspectu⁸⁴, com maiores elefantorum
corporibus ypotomi, scilicet qui inter profundos aquarum viverent, gurgite raptosque in vertice
milites crudeles, pera cuntis flentibus qui vos⁸⁵ in Yndia deducebant iubeo ex hiis CL in flumine
inciti⁸⁶. Quibus propulsis natantibus que invicti rursum ypotomi dingnos iuxta pena affecerunt, ubi
cum apparerent, veluti formice efferbuere. Et dum noctu aquarum prodigis⁸⁷ bella geremus, iussum
110 dato singno bucine ad iter milites actari⁸⁸ precepi⁸⁹. Quid enim manere in tali sitientibus proderet
loco?

42v

98. insula] corr. ex silve insula 102. paucas] corr. ex. paucis; voluntate] corr. ex voluntade 103.
exirent] corr. ex exierent 105. nataverant] corr. ex nataret

⁷⁸ *animaversi rerum*. Errore dovuto ad incomprendizione dell'originario *animadversurum* (*Epistola+E*).

⁷⁹ *serpentuo saque*. Per *serpentiosaque* (*Epistola+E*).

⁸⁰ *deieci ~ sagiptas*. ZL ha l'indicativo *deieci* per l'infinito *deici* (*Epistola+E*) e omette il verbo della principale *imperavi* (*Epistola+E*), ma il testo è corretto, si intenda: ‘..scagliai alcune frecce contro la città’.

⁸¹ *nollet*. Il contesto richiede il plurale *nollent* (*Epistola+E*).

⁸² *exirent*. Variante adiafora di *exhiberentur* (*Epistola+E*).

⁸³ *flumen*. Variante adiafora di *amnem* (*Epistola+E*).

⁸⁴ *cum ~ aspectu*. Il testo trasmesso da E, in accordo con la vulgata, è differente: «cum horrenda res visu subito nobis conspecta est». In ZL troviamo *viso* per *visu* e *aspectu* per *conspecta est*, considerando *viso* indicativo presente, si potrebbe ricavare un senso intendendo: ‘quando improvvisamente vedo apparire contro di noi cose orrende a vedersi’.

⁸⁵ *pera ~ qui vos*. In questo punto ZL segue E10 nell'omissione di un segmento testuale: «flen-tibus nobis assumpseeunt. Iratus tum ego ducibus qui nos». Rispetto a E10, ZL presenta due ulteriori errori: *pera* per *pena* e *vos* per *nos*.

⁸⁶ *inciti*. Lezione erronea per *mitti* (*Epistola+E*) frutto di confusione paleografica.

⁸⁷ *prodigis*. Lezione priva di senso dovuta al fraintendimento dell'originario *prodigiis* (*Epistola+E*).

⁸⁸ *actari*. Per *aptari* (*Epistola+ZL*).

⁸⁹ *iussum ~ precepi*. In questo punto la vulgata e alcuni codici di E (E1 e E3) presentano l'indicativo perfetto *iussi* seguito dall'infinitiva: «iussi dato signo bucinae ad iter militem appetari». Gli altri codici di E leggono: *iussi* E4 E8 E11, *iussu* E5, *iussim* E6 E10, ma presentano come verbo della principale il perfetto *precepi* come ZL che però ha *iussum*.

Igitur ab ora diei X cum ad horam XI interfecissemus⁹⁰, vidimus homines per medium amnem factis ex arundine rotundis naviculis pretervehi. Quos cum dulces aquas percuntaremur sua lingua ubi inveniri possint, dixerunt ingens nos stangnum dulcissime aque inventuros, quo et ipsi nos L in numerum⁹¹ ductos erant deducturi. Et quoniam facta sunt tot instantia perpetim mala, nocte tota ambulavimus et siti et honore armorum confecti. Quibus necessitatibus illa quoque adiebantur incommoda, quia tota nocte incursantibus leonibus ursisque, tygribus pardisque ac lenicibus pariter resistebamus, etiam genera ferarum promiscua nobis in silvis occurrabant. Tandem ad oram circiter octavam post tertiam diem⁹², cum iam pene siti defecissemus, ad predictum nobis stangnum pervenimus quod erat arundinibus coronatum et vetustissima circumdata habundantique silva, mille passum habentem. Cum ergo dulci aqua potata gaudio repleti sunt et pecora cum exercitu referta sunt mox autem cum lapsa quadrupedia multum refecissem, castra in longum per stadia XXII totidem in locum collocari precepi. Quibus crinetus⁹³ erectis iubeo cedi nemus, ut facilior aquatoribus accessus esset ad stangnum, quia unicum in illis regionibus erat. Igitur ipsa tentoria gerebant impedimenta, et elefanti in media castrorum parte colocabantur, ut aptius se continere possent, si quis nociturus⁹⁴ casus oriretur pavor nec tumultusque aliquis novus, cumque iam MD exercitus essent ingne⁹⁵ sufficiente silva quantum voluimus.

Deinde testante bucina cibum ego ipse accepi et militibus capere imperavi accensis lampadibus aureis ad modum duobus milibus, cum ad primos lune radiantis ortus subito erectis aculeis a pascualibus campis Indie scorپiones propter consuetam potandam aquationem ad castra nostra confluxere, tumultus erat in nobis ansius per talibus nocumentis. Hec prodigia secuta est immensa cerastorum multitudine serpentium variis distincta coloribus inspiciebatur, nam quedam rubentibus scami⁹⁶ erant, quedam auro consimiles et quedam candidi coloris sibilabant tota legio serpentium non parvum inferentes nobis metum; sed nos frontes castrorum densabamus clipeis et in manibus nostris longas habebamus astas, quarum acutissimas spicudis⁹⁷ malas pestes configebamus et inglebus plures aliquando necabamus. Que res duas oras mangno opere sollicitos tenuit. Potata aqua, minores serpentes abire ceperunt, maiores cum ingenti gaudio nostro latebras suas quasi erunt⁹⁸, cum ad horam noctis tertiam aliquam nobis requiem sperantibus venissemus binorum terminorumque capitum cristati serpentes ad columnarum Yndi grossitudinem et aliquantulum maiores, ad potandam aquam ex vicinis montium speluncis processere oribus scanisque⁹⁹ suis

116. siti] corr. ex sitim; confecti] corr. ex perfecti 122. cum lapsa] corr. ex lapsa 129. radiantis] corr. ex radientis 131. prodigia] corr. ex prodiga

⁹⁰ interfecissemus. Lezione priva di senso dovuta all'erronea lettura dell'originario *iter fecissemus* (*Epistola+E*).

⁹¹ in numerum. In ZL si legge *inum* con *i* sormontata dal *titulus* e *um* da un trattino ondulato. Anche in questo caso si tratta di un fraintendimento dell'originario *itinerum* (*Epistola+E*).

⁹² post tertiam diem. Variante adiafora di *postera die* (*Epistola+E*).

⁹³ crinetus. Sequenza grafica priva di senso: si legge *criet* con la *e* sormontata dal *titulus* e la *t* con il ricciolo finale. Probabile fraintendimento dell'originario *celeriter* (*Epistola+E*).

⁹⁴ nociturus. Variante di *nocturnus* (*Epistola+E*) da intendere come participio passato riferito a *casus*: 'se fosse sorto qualche accidente dannoso o qualche pericolo'.

⁹⁵ exercitus ~ igne. Lezione priva di senso dovuta al fraintendimento di *extrinsecus ignes* (*Epistola+E*).

⁹⁶ scami. Per *squami*.

⁹⁷ spicudis. Fraintendimento di *spiculis* (*Epistola+E*).

⁹⁸ quasi erunt. Nel senso di 'trovarsi', variante adiafora di *petierunt* (*Epistola+E*).

⁹⁹ scanisque. La correzione *squamis* appuntata nel margine sinistro con un segno di richiamo posto sopra al lemma non sembra attribuibile a Boccaccio.

humum adtergentes; quorum pectora electa¹⁰⁰ cum trifulos¹⁰¹ linguis fauces exercebant scintillantibus veneno oculis alitus quoque erat pestifer. Cum hiis que hora non anplius una bellavimus XXX suis¹⁰² et XXX nostris militibus tunc amissis. Orabam Macedones, ne adversis casibus cederent neve deficerent animo in periculis, quamquam et ipsorum est dura patientia.

145 Omnes ipsi se efficiebant operi. Post serpentes illos cancri immodice multitudinis¹⁰³, corcodrillorum pedibus contempti ad castra venerunt que prodigia | testudinata et torcata ferrum respuerunt, multa tantum ignibus usi sunt alia se in istangnum iecerunt. 43
Iam nos vigiliis inquietos quinta noctis hora buccina amonebat quiescendum. Sed affuere albi leones taurorum comparandi multitudini: com ingenti murmure concussis cervicibus, stantibus alte

150 iubis eorum qui ad modum fluminum in nos impetum fecerunt sed exceptis nostris venabulis ruunt. Tantus repentinus oriebatur tumultus cumulante sera¹⁰⁴ nocte, nec minus aliqui ingentis forme aderant nobis, horrentibus metuendi aderant etiam misti maculosi lynxes cum tygrybus et orribilibus panteris, miscebantur proelia tunc nulli iam pesti comparanda. Sed et vespertilionum vis

155 ingens columbins¹⁰⁵ corporibus equalium in ora vultusque nostros fiebant¹⁰⁶, habentes dentes in morem hominum quibus membra militum violabant.

Una preterea novi generis bestia maior elefante apparuit, tribus armata in fronte sua cornibus, quam Indi appellant tirannum sunt equo similes caput gerentes atris coloris. Hec bestia potata aqua intuens, castra in nos subito se dedit nec a nobis ingibus compositis tradatur¹⁰⁷ ardoribus. Ad quam substinentam cum opposuisse manum Macedonum, XXIIII occidit, LV calcatos milites¹⁰⁸ fecit

160 vixque ipsis militum defixa venabulis extinta est.

141. fauces] corr. ex facies fauces 145. serpentes] corr. ex serpentibus 158. se dedit] corr. ex dedit; nobis] corr. ex nos

¹⁰⁰ *electa*. Il contesto richiede *erecta* (*Epistola+E*): Alessandro sta descrivendo la tipica postura assunta dai serpenti quando sibilano.

¹⁰¹ *trifulos*. Lezione priva di senso, frutto della vicinanza grafica tra *o* e *ci* nell'originario *trifulcis* (*Epistola+E*).

¹⁰² *suis*. Variante di *servis* (*Epistola+E*) che determina uno slittamento di significato: ‘Combattemmo con essi [i serpenti] non più di un’ora, con la perdita di trenta di loro e trenta dei nostri soldati’.

¹⁰³ *multitudini*. ZL presenta la medesima lezione di E6, mentre tutti gli altri codici di E hanno *magnitudini* in accordo con alcuni mss. della vulgata. La lezione trasmessa da ZL risulta erronea riguardo al senso poiché la comparazione tra i leoni bianchi e i tori riguarda la grandezza degli animali in questione e non il loro numero.

¹⁰⁴ *sera*. Variante adiafora di *caeca* (*Epistola+E*), si intenda: ‘mentre la tarda notte avanzava’.

¹⁰⁵ *columbins*. Per *columbinis* (*Epistola+E*).

¹⁰⁶ *fiebant*. Tutti i codici di E hanno *feriebant* mentre la vulgata ha *ferebantur*. La lezione trasmessa da ZL non risulta del tutto priva di senso se si intende *fiebant* nel senso di ‘farsi incontro’.

¹⁰⁷ *tradatur*. Nel senso di ‘arrendersi’. Si tratta probabilmente di un fraintendimento dell’originario *tardatur* (*Epistola+E*) che tuttavia non altera in modo significativo il senso del testo, si intenda infatti: ‘né si arrese ai fuochi e alle fiamme che opponevamo’.

¹⁰⁸ *milites*. Anche in questo caso si può ipotizzare un fraintendimento paleografico dell’originario *inutiles* (*Epsitola+E*) con conseguente slittamento di significato: ‘calpestò cinquantacinque soldati’.

Ante lucanum deinde tempus a celo testes venere muros¹⁰⁹ yndici et in castra pergebant, vulpibus similes, quorum morsu vulnera¹¹⁰ quadrupedia statim expirabant, hominibus iam morsus eorum non usque ad interitum noscebant.

Appropinquate autem luce vinci corcoes¹¹¹ venere aves scilicet vulturibus similes, corporis 165 humanitate terribiles stabant inumeros colore fulvos pedibusque nigri¹¹². Totam stangni compleverunt ripam nullam permictere¹¹³ inferentes sed solitos pisces cum unguibus inferebant¹¹⁴ consumebantque. Quas nos aves neque fugare neque abigere poteramus de conspectu nostro. Cum ego locorum danonibatiōes¹¹⁵ viros inditos¹¹⁶ qui nos ad insidias mortis semper deducebant, pessime meritos, crudeliter puniri iussi ibique relinqui ut nocte vivi spirantesque a serpentibus 170 consumi possent sic ipsis nos consumere voluerunt. Manus quoque eorum confringere imperavi, ut merito perfectis¹¹⁷ suis uterentur supliciis.

Hic habito iussu¹¹⁸, ut fortis milites essent neve adversus ut feminine casibus cederent, castra per 175 conventum et bucinarum¹¹⁹ repente amovimus. Relictis igitur periculosisimis locis, initum¹²⁰ vix tandem calcavimus iter et ad incolas Bactrianorum auro divitiisque oppulentos pervenimus, benignisque excepti commeatibus, imperavi castra per XX dies paxare otio facto. Mox dierum

161. in castra] corr. ex c in castra 166. inferebant] aliter extraebant add. in marg.

¹⁰⁹ *testes ~ muros*. ZL condivide con E6 e E10 la variante *testes per pestes* (*Epistola+E*) e presenta *muros* ‘mura, fortificazioni’ per *mures* ‘topi’ (*Epistola+E*) declinando *mus* come sostantivo della seconda declinazione. Il testo regge dal punto di vista grammaticale (si potrebbe intendere infatti: ‘vennero dal celo testimoni che si diressero verso le fortificazioni indiane e gli accampamenti’), ma risulta evidentemente erroneo riguardo al senso poiché Alessandro in questo punto dell’epistola sta descrivendo l’attacco dei topi d’India.